MUNICIPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No: RP 00007/2024

Aos 17 dias do mês de Janeiro de 2024, na sede da Comissão Permanente de Licitação do Fundo
Municipal de Saúde de Vêrtente do Lério, Município de Vêrtênte do Lério - Pe, localizada na Praça
Severino Sales - Centro - Vêrtênte do Lério - PE, nos termos da Lei Federal no 10.520, de'17 de Julho
de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal no 8.666, de 2t de Junho de í993; Lei Complementar no 123,
de '14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal no 7 .892, de 23 de Janeiro de 20í 3; Decreto Federal no

10.024, de 20 dê Sêtêmb{o clê 2019; e legislação pertinente, consideradas as altêr"açõês posteriores
das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico
n" 00007/2023 que objetiva o registro de preços para: Aquisição parcêlâda de Medicamentos diversos
para uso na Policlínica e nas Unidades Básicas de Saúde do Município de vertente do LéÍio/PE; resolve
registrar o preço nos seguintes termos:

Orgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE VERTENTE DO LERIO - CNPJ no 69.902.11210001-34.

VENCEDOR: MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 40.256.200/0001-24
]TEM ESPECIFTCAçÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL
52 CAPTOPRIL2sMG HTPOLABORCOMPRTMTDO 110000 0,03 3.300,00
59 CLORIDRATO DE PAROXETINA 2OE.M.S COMPRIMIDO 5OOO 0,2í í.O5O,OO

MG
132 METRONIDAZOL GEL VAGINALPRATI TUBO 3OOO 7A222.260,00

iooMG/G (10%) DONADUZZT
,l7OSORO GLICOSE 50% SOOMLFRESENIUS AMPOLA lOOO 6,47 6,470,00

SOLUÇÃO INJETAVEL
TOT4L33.080,00

CúUSULA PRIMEIRA. DA VALIDADE DoS PREçoS

A referida Ata de Registro de Preços terá a vQência de 12 (doze) meses, considerados da dstâ d€
publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga o Fundo Municipal de Saúde dê Vertente do Lério firmar
contralações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se
a rcalização de ÍicitaÇão específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fomecedor
registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CúUSULA SEGUNDA - DA UNLZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da conkatação do objeto registrado decorrente desta Ata, d te da
através do respeclivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e es cons
Edital de licitação que a precedeu, modalidâde Pregão Eletrônico no 00007 parte integrante
presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preç

a
S, c

no

poderá ser ulilizada t
Pelo Fundo Municipal de Saúde de Vertente do Lério, que também é o órgão
pelâ administraÉo e controle dêsta Atâ, representada pela sua estrutura o
respectivo orçamento programa.

al'.

O usuáno da ata, sempre que desejar efetivar a conkatação do objeto registrado, fará através de
solicitação ao gerenciador do sistema de registro de preços, mediante processo regular.

MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS

PRODUTOS E EQUIPAME:40256200000 1 24

Âssinado de forma digitalpor MEDS COMERCIO DE

MEDICAMENTOS PRODUTOS E EQUlPAMEr402s62000o0l24
Dados: 2024.01.24 I l:26:57 -03'00'

É

;
Q{

\
durante sua

*
q.ü

MUNICIPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉRIO

CLAUSULA TERCEIRA . DA CONTRATAÇÃO:

As obrigaçóes deconentes da execução do objeto deste certame, @nstantes da Ata de Registro de
Preços, serão firmadas com o íomecedor registrado, observadas as condiçóes estabelecidas no
presente instrumento e nas disposições do Art. 62, da Lei 8.666/93, e a contração será formalizada por
intermédio de:
Pedido de Compra quândo o objêto não envolver obrigaçôes futuras, inclusive assistência e garantia.
Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigações Íuturas.
O prazo paru retirada do Pêdido de Compra, será de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data
da convocação.
O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fxado no correspondente Pedido de
Compra e observará, obrigatoriamente, o valor rêgistÍado na respectiva Ata.
Não atendendo à convocação para retirar o Pedido dê Compra, e ocorrendo êsta dentro do prazo de
valilade da Ata de Regisho de Preçts, o licitante perderá todos os direitos que porventura tenha obtido
como vencedor da licitação.
É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no câso do licitante vencedor não compârecer para retirar
o Pedido de Compra no prazo e condiÇões estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na
ordem de classificação e sucessivamente, para fazê-lo em igual prazo do licitante vencedor, aplicadas
aos Íaltosos às penalidades cabíveis.
O contrato ou instrumento equivalente, deconente do prêsente certame, deverá ser assinado no prazo
de validade da respectiva Ata de Regisko de Preços.
O contrato que eventualmente venha a ser assinado pêlo licitante vencedor, poderá ser alterado com a
devida justiÍicativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos
no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77,78 e 79, todos da Lei
8.666/93: e realizado na forma dê fomecimento parcelada.
A supressão do itêm registrado poderá ser total ou parcial, a critério do gerenciador do sistema,
considerando-se o disposto no Art. 15, § 4", da 8.666/93.

CLÁUSULA OUARTA . DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva atâ de registm de pÍeços, não celebrar o
contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o
rctardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou frâudar na êxecução do
contrato, comportar-se de modo inidôneo, declarar informações falsas ou cometer fraude Íiscal,
garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito
Federal ou MunicÍpios e, será descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de
Fomecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito
Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no
respectivo Edital e das demais cominações legais.
As referidas sançôês descritas também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva que,
convocados, não honrarem o mmpromisso assumido sem justiÍicativa ou com justificativa rêcusada pela
Administração.
A recusa injusta êm deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garanüda a prévia defesa, às seguintes penâlidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei
8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) a o
vab'r do contrato por dia de atraso na êntrega, no início ou na execução do otieto
multa de 10o/o (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou pa o contrato

Contratado, e publicado na imprensa oÍicial, excluÍdas as penalidades de advertênci-a ê muha de mora

MED' coMERcro DE MEDTçAMENT.' &srn.dô dêíoft. di!,!rpq r^Eos.o*E*cro D.
tfnf

pRoDuros E EeurpAME:4o2562ooooor 24 ffiffi1;i:P,I::1ffiúPAr''oo?'á100@0',o / \-

simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei
1

e na Lei
10.520t02.
Se o valor da mutta ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primejra a
quê o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por
quando Íor o caso, cobrado judiclalmente.
Após a aplicação de quaisquer das penalidades prêvistas, realizar-se-á comunicâdãs

\

MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRlo - PE
FUNDO MUNIC]PAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉRIO

quando for o caso, constando o fundamento legal da punição, informando ainda que o fato será
registrado e publicado no cadastro conespondente.

cúusuLA ourNTA - DAS DTSPOSTÇÕES GERATS:

lntegram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico no 00007/2023 e seus anexos, e a seguinte proposta
vencedora do referido certame:

. MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E EQUIPAÀTENTOS HOSPITALARES LTDA.
40.256.200/000 í -24
Valor: R$ 33.080,00

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO:

Para dirimir as questões deconentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de
Surubim.

üEDS COMERCIO DE
MEOTCAMENTOS PROOUTOS 6óei,-d@,
€E

EQUIPAME:40256200000 I 24

a
(.1,

DENIZE MAROU DA ROCHA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS,
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES LTDA

;;»»
/ô
i-

Fts.J?1 3
_

\
tr,lloo

L

í§

\

\